
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 febbraio 2002 - Deliberazione n. 601 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e C.I.A. - Rete Ecologica Europea Natura 2000 - 
Progetto Bioitaly: nuovi adempimenti. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che il Ministero dell’ambiente, in adempimento alla direttiva “Habitat” 92/43/CEE, ha affidato con 

lettera contratto n. 113 5/SCN/P/S5 del 31.1.1995 alla Regione Campania l’incarico di effettuare il 
censimento di Siti di Importanza Comunitaria “Natura 2000 - Progetto Bioitaly”; 

Che con Delibera di Giunta Regionale n. 2571 del 12.5.95 si è affidato al Dipartimento di Biologia 
Vegetale dell’Università di Napoli Federico II la rilevazione censuaria dei pSIC e, in pari data e con lo 
stesso atto, al Prof Vincenzo La Valva la funzione di coordinamento scientifico e la validazione dei risultati 
del lavoro di rilevazione affidato; 

Che agli atti del Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti risultano al repertorio, con n. 7097 
del 22.12.95, la convenzione stipulata per gli adempimenti del Progetto Bioitaly con il Dipartimento di 
Biologia Vegetale dell’Università di Napoli Federico Il e, con n. 7489 del 25.10.96, la convenzione per lo 
stesso progetto stipulata con il Prof Vincenzo La Valva; 

Che con Decreto Ministeriale 3 aprile 2000 “Elenco dei Siti d’Importanza Comunitaria (S.I.C.) e delle 
Zone di Protezione Speciale (Z.P.S.), individuati ai sensi delle direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE”, 
venivano pubblicati i S.I.C. e le Z.P. S. della Regione Campania; 

Che con nota n. 1201 del 30.06.2000 il Settore Ecologia comunicava a tutti gli Enti territoriali 
interessati le informazioni necessarie alla corretta conservazione dei siti. 

CONSIDERATO 
Che con nota n. SCN/2D/1406/2001 del 30.7.2001 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio comunicava che a seguito della risoluzione del Parlamento Europeo del 17.1.2001 
sull’attuazione della Direttiva “Habitat” la Commissione a fissato per luglio 2002 lo svolgimento del 
seminario biogeografico per la nostra regione di appartenenza; 

Che nella precitata nota il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ribadiva “ ...che le 
modifiche della banca dati e dei perimetri dei pSIC e delle ZPS potranno avvenire esclusivamente sulla 
base di motivazioni tecnico-scientifiche e di criteri sostanzialmente individuabili nel mantenimento della 
superficie regionale totale interessata dai pSIC e nel mantenimento della presenza e della integrità degli 
habitat e delle specie per i quali i suddetti siti sono stati individuati”; 

Che sempre il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, nella riunione tenutasi il 10 
gennaio u.s., comunicava la data del 20 aprile p.v. quale data ultima per la consegna della 
documentazione verificata dalle singole Regioni, vigendo la scadenza del 30 aprile 2002 per l’inoltro alla 
Commissione; 

Che lo stesso Ministero, successivamente a mezzo posta elettronica, faceva pervenire al Settore 
Ecologia le indicazioni su come realizzare e giustificare le modifiche dei pSIC e delle ZPS; 

ATTESO 
Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, in riscontro alla nota del Settore Ecologia 

n. 994 del 24.4.2001, con nota n. SCN/2D/2001/23502 del 7.12.2001, comunicava la messa a disposizione 
della Regione Campania di un finanziamento di lire 15.000.000 - pari ad Euro 7746,85 - per la verifica dei 
perimetri dei pSIC e delle ZPS della Rete Ecologica Europea Natura 2000; 

Che si è già provveduto a disporre l’istituzione dei nuovi capitoli alle Entrate e Spesa del Bilancio 
2002 aventi a denominazione “Programma Bioitaly - verifica dei perimetri pSIC e delle ZPS, 
digitalizzazione delle cartografie” con iscrizione alla competenza della somma di Euro 7746,85 
corrispondente alla somma messa a disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio; 

RILEVATO 
Che per la specificità del lavoro di verifica, accorpamento e riporto su cartografia elettronica dei 

risultati dell’ulteriore indagine e la ristrettezza dei tempi concessi, divenga opportuno proporre agli stessi 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 2 / 2 
 

estensori e validatori convenzionati inizialmente il supplemento d’indagine necessario nei limiti del 
sostegno finanziario concesso dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, 

RITENUTO 
Di dover aderire all’iniziativa promossa e sostenuta economicamente dal Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio di verifica, validazione dei nuovi perimetri e digitalizzazione degli stessi nei 
termini e nei tempi indicati per lo svolgimento del seminario biogeografico per la nostra regione di 
appartenenza; 

Di dover dare mandato al Settore Ecologia di produrre nei confronti dei Comuni interessati 
un’informativa che possa permettere l’acquisizione, nei tempi ristretti e nelle modalità dettati dalla 
Commissione ed in caduta dal Ministero, delle informazioni utili alla verifica dei perimetri delle aree 
protette in argomento; 

Di dover demandare il Settore a provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti in conformità alle 
disposizioni della Delibera di G.R. n. 3466 del 3.6.2000; 

VISTE 
La Deliberazione di Giunta Regionale n. 2571 del 12.5.95; 
Il Decreto Ministeriale 3 aprile 2000; 
La Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.00; 
La nota n, SCN/2D/2001/23502 del 7.12.2001; 
PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITA’ A VOTO UNANIME 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in narrative che qui si intendono confermate e trascritte, di: 
aderire all’iniziativa promossa e sostenuta economicamente dal Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio di verifica, validazione dei nuovi perimetri e digitalizzazione degli stessi nei termini e 
nei tempi indicati per lo svolgimento del seminario biogeografico per la regione di appartenenza; 

dare mandato al Settore Ecologia di produrre nei confronti dei Comuni interessati un’informativa che 
possa permettere l’acquisizione, nei tempi ristretti e nelle modalità dettate dalla Commissione ed in 
caduta dal Ministero, delle informazioni utili alla verifica dei perimetri delle aree protette in argomento; 

demandare il Settore a provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti in conformità alle disposizioni 
della Delibera di G.R. n. 3466 del 3.6.2000, 

trasmettere copia del presente provvedimento ai Settori Regionali Ecologia, Bilancio e Gestione 
Amministrativa dell’Entrate e della Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC. 
 
 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


